ขบวนการเคลื่อนไหวการด ารงชีวิตอิสระของคนพิการ ก่อก าเนิดขึ้นในประเทศ

สหรัฐอเมริกา เป็นพัฒนาการส่วนหนึ่งภายในขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของคนพิการ อเมริกัน
ก่อก าเนิดขึ้ นเพื่อจัดการกับปัญหาท่ีเกิดขึ้นในช่วงเวลาคริสตทศวรรษ 1960-1970 (พ.ศ.2503-
2522) ซึ่งมีประเด็นที่ส าคัญคือ

1) ปัญหาการกดขี่ทางสังคม และการถูกเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมของกลุ่มคนพิการ
กลุ่มผู้น าในขบวนการการด ารงชีวิตอิสระเป็นกลุ่มผู้ที่ชูประเด็นเรื่องของสิทธิ มนุษยชน การเสริม
พลังอ านาจผ่านการสร้างความหมายใหม่เกี่ยวกับความพิการในสังคม